Администрация

Арчединского сельского поселения

Фроловского муниципального района  Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от «17» ноября 2023 г.                   №  66

«Об утверждении муниципальной программы «Сохранение, использование и

популяризация  объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной

собственности Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального

района Волгоградской области на 2024-2026 годы».

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 г.

 № 169 "Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из Федерального

бюджета бюджетам субъектам Российской Федерации на поддержку государственных

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования

современной городской среды", Федеральным законом от  06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с ч. 4 ст. 179

Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь  Уставом Арчединского сельского

поселения, администрация  Арчединского сельского поселения  постановляет:

1.   Утвердить муниципальную программу «Сохранение, использование и популяризация

объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности

Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской

области на 2024-2026 годы».

2. Финансирование мероприятий программы проводить в пределах средств,

предусмотренных решением о бюджете Арчединского сельского поселения на

соответствующий финансовый год.

3. Контроль, за исполнением настоящего постановления, оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.

Глава Арчединского

сельского поселения                                                                       М.Е.Алеулова

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=7CE6B296-78C6-4419-ADA2-BBD05452CC12
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=7CE6B296-78C6-4419-ADA2-BBD05452CC12
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=7CE6B296-78C6-4419-ADA2-BBD05452CC12
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=7CE6B296-78C6-4419-ADA2-BBD05452CC12
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=60C68899-CF2F-4E24-8945-E9495E547F95

                                                                          Приложение

к постановлению администрации

Арчединского сельского поселения

 от  17.11.2023 г. № 66

Муниципальная программа

«Сохранение, использование и популяризация

объектов культурного наследия

на 2024-2026 годы находящихся в муниципальной

собственности Арчединского сельского поселения

Фроловского муниципального района Волгоградской

области»

2023 г.

Утверждено

                                                                                      Постановлением   администрации

                                                                                      Арчединского сельского поселения

                                                                                        от  17.11. 2023г. № 66

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Сохранение, использование и популяризация  объектов

культурного наследия  на 2024-2026 годы, находящихся в муниципальной собственности

Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской

области»

Наименование

программы

Муниципальная программа «Сохранение, использование и популяризация

объектов культурного наследия на 2024-2026 гг. находящихся в

муниципальной собственности Арчединского сельского поселения

Фроловского муниципального района Волгоградской области».

Основание принятия

решения о разработке

Программы

Федеральный Закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральный Закон от 25.06.2002 года №   73-ФЗ «Об объектах

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации»,

Устав Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального

района Волгоградской области.

Муниципальный

заказчик – координатор

Программы

Администрация Арчединского сельского поселения

Исполнитель Программы Администрация Арчединского сельского поселения

Разработчик Программы Администрация Арчединского сельского поселения

Цель Программы

Сохранение, использование и популяризация объектов культурного

наследия, развитие и увеличение культурного потенциала Арчединского

сельского поселения.

Задачи Программы

Обеспечение физической сохранности историко-культурной ценности

объектов культурного наследия и памятных знаков, предусматривающие

приспособление объекта культурного наследия для современного

использования и включающие в себя научно-исследовательские,

изыскательские, проектные и производственные работы (консервация,

ремонт, реставрация).

Содержание и использование объектов культурного наследия в целях

поддержания в надлежащем техническом состоянии без ухудшения

физического состояния и (или) изменения предмета охраны данного

объекта культурного наследия.

Информационная деятельность и популяризация историко-культурного

наследия, формирование системы ценностей и исторической памяти

населения.

Сроки и этапы

реализации Программы

Сроки реализации Программы – 2024-2026 годы.

http://pandia.ru/text/category/konservatciya/

Перечень мероприятий

-проведение мероприятий по улучшению состояния  объектов культурного

наследия;

- создание условий для восстановления и использования объектов

культурного наследия;

- обеспечение доступа населения к объектов культурного наследия.

Объемы и источники

финансирования

Программы

Реализация мероприятий Программы за счет средств  бюджета сельского

поселения. Общий объем финансирования – 50,0  тыс. руб., в т.ч. по

годам:

- 2024 год –  30,0  тыс. рублей;

- 2025 год –  20,0  тыс. рублей;

- 2026 год –   0,0  тыс. рублей.

*Объем финансирования определяется решением Совета депутатов

Арчединского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый

год.

Контроль за исполнением

муниципальной

программы

Общее руководство, координацию и контроль за реализацией Программы,

осуществляет администрация Арчединского сельского поселения.

Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы

Сохранение и эффективное использование историко-культурного

наследия Арчединского сельского поселения Фроловского

муниципального района Волгоградской области за счет проведения

ремонтно-реставрационных работ на объектах культурного наследия

(находящихся в собственности сельского поселения), расположенных на

территории поселения;

- популяризация, стимулирование интереса и формирование позитивного

отношения населения Арчединского сельского поселения Фроловского

муниципального района Волгоградской области, в том числе детей,

подростков и молодежи к истории родного края посредством

популяризации историко-культурного наследия поселения;

- повышение качества жизни населения Арчединского сельского

поселения через приобщение к историко-культурному наследию.

Раздел 1. Обоснование необходимости разработки Программы.

Культурный капитал – это объекты культурного наследия. Одним из приоритетных

направлений политики государства в области культуры сегодня является увеличение объема

инвестиций в реставрационную среду объектов культурного наследия, что дает возможность

сохранения целостных историко-культурных территорий, отражающих разнообразие, полноту и

самобытность культурного наследия.

Историко-культурное наследие представляет собой неповторимые духовные и

материальные ценности, созданные в прошлом и являющиеся частью общероссийского

культурного наследия.

На сегодняшний день на территории Арчединского сельского поселения находится 4

объекта историко – культурного наследия. Два  в муниципальной собственности Арчединского

сельского поселения и два объекта  включены в единый государственный реестр объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) Волгоградской области

(приложение 1).

Все памятники истории и культуры Арчединского сельского поселения Фроловского

муниципального района Волгоградской области (далее по тексту- Арчединское сельское

поселение) – недвижимое имущество. Они расположены на открытом пространстве,

подвергаются атмосферным воздействиям, в связи с этим требуют постоянного проведения

мероприятий по их восстановлению и сохранению. Техническое состояние  данных объектов

удовлетворительное, но в целях улучшения  внешнего облика и предотвращения разрушения,

требуется  проведения капитальных ремонтных и реставрационных работ.

Таким образом, основными проблемами сохранения, использования и популяризации

объектов культурного наследия на территории Арчединского сельского поселения является

следующее:

- отсутствие надлежащего финансирования на содержание  объектов  культурного

наследия, на разработку  проектов границ;

- высокая степень физического и морального износа объектов культурного наследия,

расположенных  на территории Арчединского сельского поселения, создающая угрозу его

полной утраты;

- низкий уровень популяризации объектов культурного наследия Арчединского сельского

поселения, как следствие их неудовлетворительного состояния, частичного разрушения и

непрезентабельности  внешнего облика.

Учитывая актуальность и значимость проблем, комплексное решение с использованием

программно-целевого метода в рамках Программы, будет способствовать развитию системы

изучения, сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия

Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской

области. Разработка Программы продиктована необходимостью системности в сохранении

объектов культурного наследия и их популяризации, что позволит приобщить жителей

Арчединского сельского поселения и  Фроловского муниципального района в целом к богатому

историко-культурному наследию, привить любовь к малой Родине и сформировать позитивное

отношение населения к сохранению памятников истории и культуры.

Раздел 2. Основные цели и задачи Программы.

Цели Программы:

- создание условий для сохранения объектов культурного наследия, находящихся в

муниципальной собственности Арчединского сельского поселения, включенных  в единый

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)

Волгоградской области, в рамках реализации полномочий собственника муниципального

имущества в соответствии с требованиями федерального законодательства и муниципальных

правовых актов;

- популяризация объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной

собственности Арчединского сельского поселения и обеспечение доступа населения к ним;

Задачи Программы:

- улучшение внешнего облика объектов культурного наследия;

- обеспечение физической сохранности объектов культурного наследия путем проведения

ремонтно-реставрационных работ;

- предотвращение негативных действий (воздействий), связанных с причинением вреда

объектам культурного и природного наследия;

- организация общественной доступности и восприятия историко-культурного наследия

Арчединского сельского поселения;

- создание условий и равных возможностей доступа к культурным ценностям для

населения, представителей различных социальных групп;

- воспитание детей, подростков и молодежи в духе уважения и сохранения культурных

традиций, бережного отношения к историко-культурному и природному наследию

Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской

области;

- расширение информационных возможностей и доступа широкой общественности к

активному использованию наследия как фактора развития общей культуры.

Раздел 3. Сроки реализации Программы.

Настоящая программа разработана на период 2024-2026 годы. Мероприятия

осуществляются последовательно, в соответствии с Перечнем программных мероприятий.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы.

Общий объем финансирования Программы прогнозно составляет – 50 тыс. рублей, в том

числе:    50 тысяч рублей из местного бюджета.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в соответствии с

действующим законодательством в пределах средств, предусмотренных бюджетом,

Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской

области.

Раздел 5. Перечень программных мероприятий.

Мероприятия, обозначенные к исполнению настоящей программы, представлены

в приложении 2.

 Программные мероприятия могут корректироваться в зависимости от финансирования

программы и возникновения непредвиденных ситуаций.

Раздел 6. Механизм реализации Программы.

1. Принятие комплекса мер поэтапного исполнения Программы.

2. Осуществление контроля: текущий контроль выполнения программы осуществляет Глава

Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской

области.

3. Отчет о ходе реализации муниципальной программы «Сохранение, использование и

популяризация объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности

Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской

области на 2024-2026 годы» представляется Главе Арчединского сельского поселения

Фроловского муниципального района Волгоградской области.

Раздел 7. Оценка социально-экономической эффективности Программы и

целевые индикаторы.

     Прямой социальный эффект от реализации Программы связан с:

1. приобщением людей к историческому культурному наследию Арчединского сельского

поселения,

2. повышением интеллектуально-культурного и духовно-нравственного уровня жителей,

3. воспитанием подрастающего поколения в духе патриотизма и любви к малой родине.

     Сохранение объектов исторического и культурного наследия Арчединского сельского

поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области имеет огромное

значение для проживающих на территории и за ее пределами. Сохранение наследия позволяет

нам сохранить историческую память о прошлых событиях, людях.  Памятники истории влекут

за собой изменения  архитектурного  облика населенных пунктов муниципального образования,

а улучшение эстетического вида объектов культурного наследия, позволит создать условия для

позитивного восприятия малой Родины не только жителями, но и туристами.

Основным экономическим эффектом от реализации Программы - возможностью развития

туризма.

Ожидаемые результаты реализации Программы:

- сохранение и эффективное использование историко-культурного наследия Арчединского

сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области;

 - популяризация, стимулирование интереса и формирование позитивного отношения населения

Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской

области, в том числе детей, подростков и молодежи к истории родного края;

- повышение качества жизни населения и благоустроенности населенных пунктов

Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской

области через приобщение к историко-культурному наследию.

Приложение 1
к муниципальной программе «Сохранение, использование и

популяризация объектов культурного наследия ,

находящихся в муниципальной

 собственности Арчединского сельского поселения

 Фроловского муниципального района

 Волгоградской области на 2024-2026 годы»,

утвержденной постановлением от 17.11.2023 г. № 66

Сведения

об объектах культурного наследия, расположенных на территории Арчединского

сельского поселения  Фроловского муниципального района Волгоградской области

Объекты культурного наследия муниципальной собственности:

     - Братская могила воинов Советской армии погибших в период Сталинградской области

          1942-1943 г.г.

- Одиночная  могила  красноармейца Тимофеева Сергея Тимофеевича, погибшего 06.09.1942

года в период Сталинградской битвы.

Объекты культурного наследия не являющихся муниципальной собственности:

- место где был получен первый фонтан нефти, 1949 г. с-з « Арчединский».

- могила ученого мелиоратора  Жеребцова Александра Михайловича.

Приложение 2

к муниципальной программе «Сохранение, использование и

популяризация объектов культурного наследия,

находящихся в муниципальной собственности

 Арчединского сельского поселения

Фроловского муниципального района

 Волгоградской области на 2024-2026 годы»,

утвержденной постановлением от 17.11.2023 г.  № 66

Перечень основных мероприятий, объемы финансирования муниципальной программы

«Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия,

находящихся в муниципальной собственности Арчединского сельского поселения

Фроловского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы»

Наименование

основного

мероприятия

Плановые сроки

реализации мероприятия
Финансирование мероприятия (тыс.

руб.)

Ответственный

исполнитель

Всего

(тыс.

руб.)

в том числе

начало

реализации
окончание

реализации
федераль

ный

бюджет

областной

бюджет

местный

бюджет

Внебюд-

жетные

фонды

Сохранение объектов

культурного наследия:

Проведение

восстановительных

работ (ремонт,

реставрация,

благоустройство)

воинских

захоронений;

установка

мемориальных знаков

II-III кв.

2024 года
31.12.2024 30,0 0 0 30,0 0

Администрация

Арчединского

сельского

поселения

II-III кв.

2025 года
31.12.2025 20,0 0 0 20,0 0

Администрация

Арчединского

сельского

поселения

II-III кв.

2026 года
31.12.2026 0,0 0 0 0,0 0

Администрация

Арчединского

сельского

поселения

итого

50,0 0 0 50,0 0

	от  17.11.2023 г. № 66
	Волгоградской области на 2024-2026 годы»,
	утвержденной постановлением от 17.11.2023 г. № 66
	Волгоградской области на 2024-2026 годы», (1)
	утвержденной постановлением от 17.11.2023 г.  № 66